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Annotation:

Thromboembolic disease is an illness which is caused by disbalance of blood coagulation and

fibrinolytic system, which can lead to form of thrombus that can cause pulmonary embolism.

This is evoked by inherited or acquired conditions. Hormonal oral contraception is one of the

acquired ones, which pose significant danger factor of deep venous thrombosis in women at

the age of 15-45 years. The use of oral contraception in the population was monitored, the

connection between use of this kind of contraception and thromboembolic disease was

surveyed, the way how were women examined was proved and knowledge of women about

oral contraception and it`s negative effect on health was monitored, too. An appropriate

procedure how to examine women before prescription of oral contraception was defined.
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1. Úvod a cíl práce

Venózní tromboembolismus je po ischemické chorobě srdeční a cévní mozkové

příhodě nejčastějším kardiovaskulárním onemocněním. Vzniká poruchou hemostázy, což je

proces vyžadující rovnováhu mezi prokoagulačními a antikolaguačními faktory. Narušení

tohoto stavu vede k poruchám krevní srážlivosti. Ty mohou být jednak ve směru

nedostatečné srážlivosti, tedy krvácivých stavů, jednak mohou způsobovat nadměrnou

koagulaci a následně vznik trombů, které nejsou dostatečně rychle odstraňovány z krevního

oběhu.

Při žilní trombóze dominuje především zástava proudění krve a hyperkoagulace, ke

které dochází při aktivaci plazmatických koagulačních faktorů a selhání funkce jejich

přirozených inhibitorů v krevní plazmě a cévní stěně (Kvasnička 2003). Krevní sraženina

(trombus), která zpravidla vzniká v žilách dolních končetin, se vmetením (embolizací)

dostane do plic, kde se zaklíní a ucpe cévu, což vede k vážným poruchám způsobeným

nedokrvením (ischemií) postižené části. (Erben 2004) Venózní tromboembolismus je

onemocnění multifaktoriální povahy a na jeho vzniku se podílejí jak dědičné, tak získané

rizikové faktory (Urbánková et.al 2002). Mezi poměrně časté genetické rizikové faktory patří

polymorfismy jako faktor V-Leiden a mutace faktoru II protrombinu. K méně častým

genetickým defektům ve fibrinolytickém systému patří deficity přirozeně se vyskytujících

antikoagulačních proteinů, antitrombinu III, proteinu C a proteinu S, které mají výraznou

heterogenitu (Raušová et.al 2005). Do skupiny získaných rizikových faktorů řadíme věk,

imobilizaci, chirurgický výkon, malignitu, trauma, ale i orální kontracepci, těhotenství a

šestinedělí.(Urbánková et.al 2002)

Hormonální antikoncepce, která je užívána více než 100 miliony žen po celém světě,

způsobuje v kombinaci s vrozeným deficitem antikoagulačních proteinů jejich ještě výraznější

pokles, což může vést ke vzniku tromboembolické nemoci. I když je podíl hormonální

antikoncepce na výskytu žilního tromboembolismu v populaci poměrně malý, je významným

rizikovým faktorem u žen ve věkové kategorii 15-45 let (Dulíček 2007). Proto by toto riziko

mělo být sníženo vhodnými vyšetřeními a vyřazením nevhodných kandidátek. Z tohoto

důvodu je cílem práce zmapování užívání této antikoncepce v populaci, zjištění způsobu,

jakým jsou ženy vyšetřovány před jejím nasazením, jaká je jejich informovanost o možných

rizicích a vedlejších účincích této terapie a zjištění souvislosti této kontracepce

s tromboembolickými příhodami. Získané údaje budou použity k optimalizaci vyšetřovacího

postupu před preskripcí hormonální antikoncepce.
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2. Tromboembolická nemoc a hemokoagulace

2.1. Fyziologie hemostázy

Hemostáza, zástava krvácení z poraněných cév, je umožněna kombinovanou akcí

cévních, destičkových a plazmatických faktorů, které musejí být v rovnováze s mechanismy

schopnými zabránit nadměrnému nahromadění destiček a fibrinu v místě poranění (Berkow et

al 1996). K dokonalému průběhu koagulačního pochodu je zapotřebí řady činitelů, které se

uplatňují v různých fázích tohoto děje. (Štork et al 1981). Na hemostáze se podílejí celkem tři

systémy. Prvním z nich je tzv. primární hemostáza, která je zodpovědná za proces vytvoření

primární trombocytární zátky. Dále nastupuje plazmatický koagulační systém, což je komplex

enzymatických dějů, které vedou k přeměně fibrinogenu na fibrin a k vytvoření stabilní

nerozpustné fibrinové sítě. (Shyrlin 1996). Složitý proces aktivace hemokoagulačního

systému vysvětluje kaskádovitá nebo vodopádová teorie srážení podle Mc Farlanda. Podle

této teorie je hemokoagulační proces vlastně sérií proteolytických reakcí. (Skálová et al.

1995) Jde přitom o celý řetěz reakcí, při nichž dochází k postupné aktivaci jednotlivých

zúčastněných faktorů, které se potom samy ve své aktivní formě (a) stávají katalyzátory

dalšího stupně aktivace (Štork et al 1981).

Současně s aktivací koagulačního systému se aktivuje inhibiční systém (Raušová et.al

2005). Tyto regulační mechanismy za normálních okolností zabraňují, aby se reakce

aktivované koagulace vymkly kontrole a způsobily buď lokální trombózu, nebo

diseminovanou intravaskulární koagulopatii (DIC). Patří mezi ně odstraňování aktivovaných

koagulačních faktorů buňkami, zejména při průtoku krve játry, a neutralizace enzymů a

aktivovaných kofaktorů koagulace přímo v krvi. (Berkow et al 1996). Nejznámějšími

inhibitory koagulace jsou proteiny antitrombin III (AT III), protein C (PC) a protein S (PS).

(Kvasnička 2003). Další plazmatické inhibitory proteáz jsou α2-makroglobulin, α1-antiproteáza

a kofaktor heparinu II. (Berkow et al 1996). Všechny známé inhibitory jsou obsaženy

v plazmě a jejich specifita je poměrně nízká, protože vedle hlavního substrátu inhibují

v menší míře většinu serinových proteáz. (Makris et al. 1997).

Poruchy hemostázy mohou způsobit výrazné krvácení nebo trombózu. (Berkow et al

1996).

8

2.2. Tromboembolická nemoc

Tromboembolická nemoc (TEN) je stav charakterizovaný vznikem krevní sraženiny

(trombu) v určitém místě krevního oběhu a jeho následným vmetením (embolizací) do plic

(Vokurka 1994). Nejčastějším typem plicního embolu je trombus, který se obvykle tvoří

v žilách dolních končetin nebo pánve. (Berkow et al 1996). Zvýšené riziko trombózy je

způsobeno abnormalitami vaskulárního systému, komponenty koagulační kaskády i

rheologickými mechanismy krve (Raušová et.al 2005). V patogenezi plicní embólie dosud

platí Virchowova triáda, publikovaná již v roce 1856-změny koagulace, poruchy cévní stěny

a zpomalení toku krve (Aschermann et al. 2006).

Vznik tromboembolické nemoci je vždy multifaktoriální (Rosendaal 1999). Rizikové faktory

jsou získané a genetické (Urbánková et.al 2002). U každého jedince se v momentu vzniku

trombotické komplikace uplatňují unikátní, vzájemně se potencující kombinace získaných a

dědičných rizikových faktorů (Raušová et.al 2005). Celkové riziko vzniku tromboembolické

nemoci v naší populaci je menší než 0,03-0,01‰ (Musil 2001).

2.3. Protrombotické genetické defekty

Pro vrozené hyperkoagulační stavy, nazývané také vrozené trombofilie, jsou

charakteristické opakované tromboembolické příhody, objevující se bez zjevné příčiny před

45.rokem života, tromboembolické onemocnění v rodinné anamnéze a u žen anamnesticky

obvykle zjišťujeme opakované potraty nebo předčasné porody(Musil 2001).. Prvními

popsanými genetickými protrombotickými rizikovými faktory byly deficity přirozeně se

vyskytujících antikoagulačních proteinů, antitrombinu III, proteinu C a proteinu S, které však

patří mezi vzácnější rizikové faktory s výraznou heterogenitou. Mezi poměrně časté genetické

rizikové faktory patří polymorfismy jako jsou faktor V-Leiden a mutace faktoru II

protrombinu (Raušová et.al 2005). Vysoká hladina homocysteinu-hyperhomocysteinémie-

byla prokázána jako nezávislý rizikový faktor pro hlubokou žilní trombózu (Raušová et.al

2005).

2.3.1. Deficit proteinu C

Protein C je K vitamin-dependentní serinová protéza inhibující koagulační systém

inaktivací faktoru Va a VIIIa. (Raušová et.al 2005). Protein C je glykoprotein, jehož struktura


[…]


V případě pozitivní rodinné anamnézy, kdy se ale trombotická příhoda u blízkého

rodinného příslušníka vyskytuje ve vyšším věku, nebo ve věku nad čtyřicet let v souvislosti
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s nějakým přídatným faktorem (úraz, operace) se u pacientky vrozený trombofilní stav

neurčuje. V tomto případě není hormonální antikoncepce kontraindikována.
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6.Závěr

Na Hematologické ambulanci v nemocnici v Českých Budějovicích bylo v období září

2007 v kartotéce vybráno 324 pacientů, a to podle abecedy do písmene K. Z tohoto souboru

bylo vybráno 226 žen k následné analýze dat. Retrospektivní analýzou těchto dat pak bylo

zjištěno, že průměrný věk první tromboembolické příhody se u uživatelek hormonální

antikoncepce snižuje průměrně o 12,07 let.

Z dotazníkové akce vyplývá, že hormonální antikoncepce je v populaci hojně

užívanou metodou zábrany početí. Je nebo byla užívána 88,67% respondentek, přičemž ve

věkové kategorii do 25 let je užívána téměř plošně.

Dalším zjištěným údajem je fakt, že dotazované ženy mají tendence nadhodnocovat

své znalosti týkající se možných rizik a vedlejších účinků hormonální antikoncepce. Přitom

objektivně informováno je o této problematice jen 38,14% žen. Lékařem je sice informováno

70,93% žen, ale zřejmě ne dostatečně, protože objektivní znalost žen tomu neodpovídá.

Z výsledků také plyne, že klinické vyšetření před nasazením orální kontracepce je u

82,56% žen běžnou praxí.
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8. Přílohy

Dotazník

Věk: ………… let

1. Jaký způsob zábrany početí užíváte?

Hormonální antikoncepce
Přerušovaný styk
Mechanické a chemické prostředky (kondom apod.)
Jiné

(při použití kombinace metod zatrhněte všechny možnosti)

2. Které faktory jsou pro Vás důležité při volbě metody zábrany početí?

Velmi důležité Nepodstatné
Spolehlivost 1 2 3 4 5
Možná zdravotní rizika 1 2 3 4 5
Přání partnera 1 2 3 4 5
Jednoduché a pohodlné použití 1 2 3 4 5

(zatrhněte počet bodů pro každou položku – rozmezí od 1-velmi důležité až po

5-nepodstatné)

3. Užívala jste nebo užíváte hormonální antikoncepci nebo hormonální substituci:
 ano
 ne

Pokud jste odpověděla na otázku 3 ano

a. Udejte věk v jakém jste užívala antikoncepci nebo hormonální substituci:

Od ….. do ….. let věku

b. Jak dlouho jste užívala/užíváte hormonální antikoncepci nebo hormonální
substituci:
Počet let …..

c. Měla jste nějaké komplikace v souvislosti s užíváním hormonální antikoncepce

nebo substituce?
 ano
 ne

Pokud ano, jaké?
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
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d. Vyšetřoval Vás nějakým způsobem Váš gynekolog před nasazením
hormonální antikoncepce nebo hormonální substituce?
 ano
 ne

Pokud ano, jaká vyšetření u Vás byla provedena?
………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………

e. Byla jste lékařem poučena o možných nežádoucích účincích předepisovaných

léků?
 ano
 ne

4. Vyskytují se u Vás v rodině trombosy, plicní embolie, cévní mozkové příhody nebo
infarkty myokardu?
 ano
 ne

5. Prodělala jste někdy trombosu, plicní embólii, cévní mozkovou příhodu nebo infarkt
myokardu?

 ano
 ne

Pokud jste odpověděla na otázku 5 ano

a. V jakém věku?
…………………. let

b. Kolik příhod jste prodělala?

…………………. počet příhod

c. Užívala jste v době příhody hormonální antikoncepci nebo substituci?
 ano
 ne

6. Jste kuřačka?
 ano
 ne

a. Pokud ano, kolik cigaret za den vykouříte?

……….. počet cigaret

7. Prodělala jste někdy spontánní potrat?
 ano
 ne

a. Pokud ano, kolikrát jste potratila?

………. Počet spontánních potratů
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8. Myslíte, že jste dostatečně informována o nežádoucích účincích hormonální
antikoncepce?
 ano
 ne

9. O rizicích spojených s užíváním hormonální antikoncepce nebo hormonální substituce
jste se dozvěděla:

 od svého lékaře  z tisku
 od známých  z televize
 z příbalového letáku léku  z internetu

jiným způsobem: ……………………………………………………………………..

10. Co podle Vašeho názoru patří k nežádoucím účinkům nebo rizikům hormonální
antikoncepce?

 vypadávání vlasů  zažívací obtíže
 choroby žlučníku a jater  možnost vzniku diabetu
 žaludeční vředy  zvýšení krevního tlaku
 nárůst tělesné hmotnosti  odvápnění kostí
 poruchy spánku  ztráta chuti k jídlu
 výskyt trombosy nebo plicní embolie  oslabení imunitního systému
 zvýšené riziko některých nádorových onemocnění

jiné: ………………………………………………………………………………..

(zatrhněte více možností – tabulka obsahuje správné i nesprávné odpovědi)

11. Který z uvedených nežádoucích účinků nebo rizik by Vás pro Vás znamenal, že je pro

Vás hormonální antikoncepce nepřijatelná?

 vypadávání vlasů  zažívací obtíže
choroby žlučníku a jater  možnost vzniku diabetu
 žaludeční vředy  zvýšení krevního tlaku
nárůst tělesné hmotnosti  odvápnění kostí
 poruchy spánku  ztráta chuti k jídlu
 výskyt trombosy nebo plicní embolie  oslabení imunitního systému
 zvýšené riziko některých nádorových onemocnění
 žádný

(můžete zatrhnout více možností)

Děkuji Vám za spolupráci