Tromboembolická nemoc a její možná souvislost s hormonální antikoncepcí

Autor: Linda Matoušová

Vedoucí práce: MUDr. Ivan Vonke

Práce se zabývá problematikou žilních trombos u žen se zaměřením na vliv hormonální antikoncepce. V první části práce jsou popsány teoretické základy. Tento popis je jasný, přehledný a logicky členěný. V praktické části jsou srovnávány jednotlivé vlivy ve třech populacích: pacientky hematologické ambulance a zdravé ženy, přičemž tato skupina se ještě liší věkovým složením.

Výsledky zkoumání populace žen z ambulance odpovídá předpokladům, velikost souboru neumožňovala prokázat méně výrazné vlivy antikoncepce, dopad na věk při prvním výskytu trombosy je však jednoznačný.

Zčásti překvapivé výsledky přineslo zkoumání zdravých žen, zejména byl nápadný rozpor mezi subjektivním vnímáním informovanosti a její objektivizací. Dále byl zdokumentován stále ještě nesystémový přístup k předepisování hormonální antikoncepce. Tato část práce je i v mezinárodní literatuře ojedinělá.

Navrhovaný algoritmus vyšetření před předepsáním hormonální antikoncepce je dobře podložen výsledky práce a jeho zavedení by znamenalo výrazné zvýšení bezpečnosti této léčby při současné úspoře finančních prostředků.

Celkově hodnotím práci jako originální, výborně zpracovanou s dobře doloženými výsledky. Přístup studentky k práci byl po celou dobu příkladný.

Navrhovaná klasifikace: výborně

2.6.2008

Dr I. Vonke